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ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH 

 

Số: 486/KH-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

    Long Khánh, ngày 24 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai quy định, chính sách tại Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh và thực hiện chấm dứt, di dời cơ sở chăn nuôi nằm trong khu 

vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn thành phố Long Khánh 

 

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN: 

- Luật Chăn nuôi năm 2018; 

- Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng 

dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; 

- Các Nghị định, Thông tư dưới Luật Chăn nuôi 2018; 

- Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND tỉnh 

Đồng Nai về quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim 

yến, chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được 

phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

- Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về việc triển khai Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của 

HĐND tỉnh Đồng Nai về quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng 

nuôi chim yến, chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực 

không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

- Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của 

HĐND tỉnh quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến, 

chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép 

chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

- Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về việc phê duyệt danh sách các cơ sở chăn nuôi phải di dời ra khỏi khu vực 

không được phép chăn nuôi. 

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND 

ngày 30/7/2021 của HĐND tỉnh Đồng Nai (viết tắt là Nghị quyết số 

03/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh), Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 

27/9/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai (viết tắt là Quyết định số 3576/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh) Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh 

Đồng Nai (viết tắt là Kế hoạch số 273/KH-UBND của UBND tỉnh), Quyết định 

số296/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai (viết tắt là Quyết 

định số 296/QĐ-UBND của UBND tỉnh) đến các cán bộ công chức, người dân, 
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các tổ chức, cá nhân liên quan hoạt động chăn nuôi trên địa bàn thành phố nhằm 

nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực, đưa công tác quản lý chăn nuôi 

đi vào nề nếp, từng bước sắp xếp các cơ sở chăn nuôi trong khu vực không được 

phép chăn nuôi được quy định tại Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND phải 

ngừng hoạt động hoặc di dời đến địa điểm phù hợp, giúp cho ngành chăn nuôi 

phát triển bền vững, giảm thiểu ô nhiễm môi trường và kiểm soát an toàn dịch 

bệnh. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh, Quyết định số 296/QĐ-UBND của UBND tỉnh  bảo đảm kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 

2. Yêu cầu: 

- Quá trình thực hiện việc di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực 

không được phép chăn nuôi phải đảm bảo tính liên tục, thường xuyên, nghiêm 

minh và đúng quy định. 

- Tổ chức thực hiện các nội dung chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi 

ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi đến khu vực được phép chăn nuôi 

phù hợp, hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, đúng đối tượng, 

đúng nội dung theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện không để xảy ra 

trường hợp phát sinh xây mới (cơ sở chăn nuôi, nhà yến) hoặc tăng quy mô nuôi 

các tại các khu vực không được phép chăn nuôi. 

III. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

- Di dời hoặc ngưng chăn nuôi đối với 143 cơ sở chăn nuôi nằm trong khu 

vực không được phép chăn nuôi (theo Quyết định số 296/QĐ-UBND của UBND 

tỉnh) đảm bảo thời gian, đối với các cơ sở có thời hạn chấm dứt chăn nuôi, di dời 

trước ngày 31/12/2022 thì đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

- Các cơ sở nuôi chim yến trên địa bàn thành phố phải được giám sát chặt 

chẽ về điều kiện hoạt động; các cơ sở nuôi chim yến nằm trong khu vực không 

được phép chăn nuôi phải giữ nguyên hiện trạng, không được cơi nới và không 

sử dụng loa phóng phát âm thanh. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Năm 2023: Thực hiện di dời hoặc chấm dứt hoạt động khoảng 70% cơ 

sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi. 

- Năm 2024: Hoàn thành công tác di dời, chấm dứt hoạt động các cơ sở 

chăn nuôi nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền: 

a) Nội dung tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân có 

cơ sở chăn nuôi trên địa bàn về các quy định, chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 

số 03/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và các văn bản liên quan như: Luật 
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Chăn nuôi, các văn bản hướng dẫn thi hành luật và các quy định liên quan lĩnh 

vực chăn nuôi để người dân biết, tham gia; làm việc, vận động cơ sở chăn nuôi 

ký cam kết thực hiện ngừng chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu 

vực không được phép chăn nuôi theo quy định. 

b) Phương thức thông tin, tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền trên Trang 

Thông tin điện tử của thành phố; trên các chuyên trang, chuyên mục của Đài 

Truyền thanh thành phố Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các chương trình 

phát thanh, hệ thống loa truyền thanh của các phường, xã, các cuộc sinh hoạt 

cộng đồng ở ấp, khu phố; vận động thông qua các tổ chức đoàn thể, chính trị -xã 

hội. Nhiệm vụ này phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, nhất là tại các 

khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định. 

c) Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, UBND các phường, xã. 

d) Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành 

phố. 

đ) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Rà soát, tổ chức ký cam kết thực hiện di dời hoặc chấm dứt chăn 

nuôi đối với các cơ sở chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi: 

a) Nội dung: 

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung cơ sở chăn nuôi nằm trong vùng không 

được phép chăn nuôi trên địa bàn. Theo đó, vùng không được phép chăn nuôi 

trên địa bàn thành phố Long Khánh được xác định tại Nghị quyết số 

03/2021/NQ-HĐND bao gồm: toàn bộ các phường thuộc thành phố trừ các 

phường Bàu Sen, Xuân Lập, Suối Tre, Xuân Tân, Bảo Vinh; các khu dân 

cư hiện hữu, khu dân cư theo quy hoạch, khu vực phát triển đô thị đã được 

xác định, định hướng trong các hồ sơ quy hoạch được các cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

- Vận động cơ sở chăn nuôi ký cam kết thực hiện ngừng chăn nuôi hoặc di 

dời cơ sở ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo đúng thời gian quy 

định tại Quyết định số 296/QĐ-UBND của UBND tỉnh, UBND các phường, xã 

thực hiện hoàn thành việc ký cam kết trước ngày 15/4/2023. Đặc biệt, đối với 

các cơ sở chăn nuôi có thời hạn di dời, chấm dứt chăn nuôi trước ngày 

31/12/2022, yêu cầu cơ sở thực hiện trước ngày 30/6/2023; đối với một số 

trường hợp cụ thể chưa thể thực hiện di dời được trong thời gian trên, báo cáo 

khó khăn, vướng mắc từng trường hợp về UBND thành phố (thông qua Phòng 

Kinh tế) để xem xét, xử lý.  

- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện di dời cũng như các thủ tục hỗ trợ di dời. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện không để xảy ra 

trường hợp phát sinh xây mới hoặc tăng quy mô nuôi tại các khu vực không 

được phép chăn nuôi. Kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân 

xây mới, cơi nới, mở rộng quy mô chăn nuôi trong khu vực không được phép 

chăn nuôi theo quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của 
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Chính phủ quy định xử phạt hành chính về xây dựng và các quy định có liên 

quan. Kiểm tra và xử lý đối với hành vi chăn nuôi tại khu vực không được phép 

chăn nuôi và vi phạm quy định về hoạt động chăn nuôi chim yến theo quy định 

tại Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định xử 

phạt hành chính về chăn nuôi và các quy định có liên quan. 

- Chủ động rà soát, kiến nghị bổ sung danh sách các cơ sở nằm trong vùng 

khu vực không được phép chăn nuôi (nếu có) cho phù hợp với điều kiện thực tế 

tại địa phương gửi về UBND thành phố (thông qua Phòng Kinh tế).  

b) Cơ quan chủ trì: UBND các phường, xã: 

c) Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá 

nhân liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tổ chức di dời và thực hiện chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn 

nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi: 

a) Các cơ sở chăn nuôi (gia súc, gia cầm) nằm trong khu vực không được 

phép chăn nuôi trên địa bàn thành phố (trừ cơ sở nuôi chim yến) phải chấp hành 

di dời cơ sở chăn nuôi đến địa điểm phù hợp hoặc ngừng hoạt động chăn nuôi 

theo lộ trình và được hưởng chính sách hỗ trợ sau khi hoàn thành việc di dời 

đúng các điều kiện. 

- Năm 2023: Thực hiện di dời khoảng 70% cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu 

vực không được phép chăn nuôi hoặc chấm dứt hoạt động. 

- Năm 2024: Hoàn thành công tác di dời, chấm dứt hoạt động các cơ sở 

chăn nuôi nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi. 

b) Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, UBND các phường, xã. 

c) Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trạm Chăn nuôi và 

Thú y, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Đến ngày 31 tháng 12 năm 2024. 

5. Kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi chim yến: 

Vùng nuôi chim yến được xác định là vùng nằm ngoài khu vực không 

được phép chăn nuôi. Việc xây dựng, hoạt động nuôi chim yến trong vùng nuôi 

chim yến phải đảm bảo theo quy định tại khoản 3 Điều 64 Luật Chăn nuôi và 

khoản 2 Điều 25 Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ 

hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi và các quy định hiện hành có liên quan. 

a) Nội dung: Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi chim yến; đối với 

các nhà yến đã hoạt động trước ngày 10/8/2021 nhưng nằm trong khu vực không 

được phép chăn nuôi, nhà yến cách khu dân cư dưới 300m thì phải giữ nguyên 

hiện trạng, không được cơi nới, không sử dụng loa phóng phát âm thanh và thực 

hiện đảm bảo theo các quy định hiện hành có liên quan; đối với các trường hợp 

vi phạm, UBND các phường, xã tiến hành xử lý theo quy định. 

b) Cơ quan chủ trì: UBND cấp xã. 
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c) Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng Quản lý đô thị, các tổ chức, cá nhân liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm. 

6. Tổ chức hoàn thiện điều kiện chăn nuôi: 

a) Đối với các cơ sở chăn nuôi đã xây dựng và hoạt động, không thuộc 

khu vực không được phép chăn nuôi nhưng không đáp ứng điều kiện chăn nuôi, 

thì phải hoàn thiện điều kiện chăn nuôi đáp ứng theo quy định của pháp luật 

trước ngày 31 tháng 12 năm 2023. 

b) Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường. 

c) Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – Kế hoạch, các tổ chức, cá nhân liên 

quan. 

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2023. 

V. Nguồn kinh phí thực hiện: 

- Kinh phí từ nguồn sự nghiệp nông nghiệp hàng năm, kinh phí của 

UBND phường, xã thực hiện các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra giám sát. 

- Kinh phí cấp tỉnh hỗ trợ chi phí di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực 

không được phép chăn nuôi: đề xuất theo thực tế nhu cầu hỗ trợ. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế: 

- Là cơ quan đầu mối, tham mưu UBND thành phố chỉ đạo triển khai Kế 

hoạch này hiệu quả. 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền (tập trung triển khai ngắn gọn, súc tích 

các nội dung Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND, Quyết định số 3576/QĐ-

UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 273/KH-UBND của 

UBND, Quyết định số 296/QĐ-UBND của UBND tỉnh) để triển khai có hiệu 

quả Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi di dời lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí 

khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi; tiếp 

nhận hồ sơ, tham mưu UBND thành phố thẩm định hồ sơ và gửi về Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét giải quyết. 

- Tổ chức kiểm tra, xử lý đối với hành vi chăn nuôi tại khu vực không 

được phép chăn nuôi và vi phạm quy định về hoạt động chăn nuôi chim yến theo 

quy định theo thẩm quyền. 

- Kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã thực hiện công tác di dời các 

cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực được phép chăn nuôi, quản lý chăn nuôi chim 

yến và tổ chức hoàn thiện điều kiện chăn nuôi; định kỳ hàng năm, tổng hợp, báo 

cáo đánh giá kết quả thực hiện; đồng thời kịp thời tham mưu, đề xuất các giải 

pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm triển khai có hiệu quả các nội dung Kế 

hoạch này đề ra. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 
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- Tham mưu UBND thành phố bố trí ngân sách cho Phòng Kinh tế, 

UBND các phường, xã triển khai thực hiện Kế hoạch và phối hợp thực hiện các 

nhiệm vụ có liên quan. 

3. Phòng Quản lý đô thị: 

- Chủ trì, hướng dẫn các quy định về cấp phép xây dựng đối với các cơ sở 

chăn nuôi, cơ sở nuôi chim yến trên địa bàn thành phố; tổ chức thanh tra, kiểm 

tra và xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng thuộc thẩm quyền, phạm vi 

quản lý của ngành.  

- Phối hợp thực hiện các nội dung liên quan để triển khai có hiệu quả Kế 

hoạch. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:  

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện các quy định về môi trường, thủ tục đất đai 

đối với các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn thành phố; tổ chức thanh tra, kiểm tra 

và xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường thuộc thẩm quyền, phạm vi quản 

lý của ngành.  

- Phối hợp thực hiện các nội dung liên quan để triển khai có hiệu quả Kế 

hoạch. 

5. Trạm Chăn nuôi và Thú y Long Khánh: 

Phối hợp với Phòng Kinh tế và UBND các phường, xã trong triển khai 

thực hiện công tác di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép 

chăn nuôi, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí khi di dời cơ sở chăn nuôi ra 

khỏi khu vực không được phép chăn nuôi. 

6. Phòng Tư pháp: Tham mưu lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy 

định, chính sách về khu vực không được phép chăn nuôi, di dời chăn nuôi vào 

chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 và những năm 

tiếp theo. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Tổ chức tuyên truyền 

thường xuyên, sâu rộng về các quy định, chính sách về khu vực không được 

phép chăn nuôi, di dời chăn nuôi, các nội dung của Kế hoạch này để các ngành, 

các cấp, nhân dân, cơ sở chăn nuôi biết, đồng thuận tham gia tích cực, hiệu quả 

đối với công tác di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn 

nuôi. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể cấp 

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường, xã tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách được quy định chính sách về 

khu vực không được phép chăn nuôi, di dời chăn nuôi, các nội dung của Kế 

hoạch và thực hiện chức năng giám sát, phản biện theo quy định. 

9. Các cơ quan, đơn vị: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ 

quan, đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan đơn vị liên 

quan và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. 



7 

 

 

10. UBND phường, xã: 

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực 

được phép chăn nuôi trên địa bàn, gửi về UBND thành phố (thông qua Phòng 

Kinh tế) trước ngày 30/3/2023. 

- Chủ động tổ chức tuyên truyền các quy định, nội dung, chế độ chính 

sách được quy định tại Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, 

Quyết định số 3576/QĐ-UBND, Kế hoạch số 273/KH-UBND và Quyết định số 

296/QĐ-UBND của UBND tỉnh đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn, các tổ chức, 

cá nhân liên quan đến hoạt động chăn nuôi, đặc biệt tuyên truyền mạnh mẽ tới 

các cơ sở nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi, để người dân đồng 

thuận, chấp hành thực hiện đạt hiệu quả. 

- Tổ chức cho các cơ sở đang hoạt động chăn nuôi tại các khu vực không 

được phép chăn nuôi ký cam kết giảm tổng đàn và tiến tới chấm dứt hoặc di dời 

chăn nuôi theo đúng thời gian tại Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 

24/02/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai; UBND các phường, xã thực hiện hoàn 

thành việc ký cam kết trước ngày 15/4/2023. Đặc biệt, đối với các cơ sở chăn 

nuôi có thời hạn di dời, ngưng chăn nuôi trước ngày 31/12/2022, yêu cầu cơ sở 

chấm dứt hoặc di dời chăn nuôi trước ngày 30/6/2023; đối với một số trường 

hợp cụ thể chưa thể thực hiện di dời được trong thời gian trên, báo cáo khó 

khăn, vướng mắc từng trường hợp về UBND thành phố (thông qua Phòng Kinh 

tế) để xem xét, xử lý. 

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi lựa chọn địa 

điểm chăn nuôi phù hợp với quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, không để xảy ra trường hợp 

phát sinh xây mới hoặc tăng quy mô nuôi tại các khu vực không được phép chăn 

nuôi trên địa bàn; đồng thời rà soát, kiến nghị điều chỉnh bổ sung danh sách các 

cơ sở nằm trong vùng khu vực không được phép chăn nuôi (nếu có) cho phù hợp 

với điều kiện thực tế tại địa phương gửi về UBND thành phố (thông qua Phòng 

Kinh tế).  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi chim yến; đối với các nhà yến 

nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi đã hoạt động trước ngày 

10/8/2021 (thời điểm Nghị quyết số 03/2021/NĐ-HĐND của HĐND tỉnh có 

hiệu lực thi hành) thì phải giữ nguyên hiện trạng, không được cơi nới, không 

được sử dụng loa phát âm thanh và thực hiện đảm bảo theo các quy định hiện 

hành có liên quan. 

- Căn cứ chức năng, thẩm quyền, tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm đối 

với các tổ chức, cá nhân xây mới, cơi nới, mở rộng quy mô chăn nuôi trong khu 

vực không được phép chăn nuôi theo quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP 

ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính về xây dựng và 

các quy định có liên quan; kiểm tra và xử lý đối với hành vi chăn nuôi tại khu 

vực không được phép chăn nuôi và vi phạm quy định về hoạt động chăn nuôi 

chim yến theo quy định tại Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của 
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Chính phủ quy định xử phạt hành chính về chăn nuôi và các quy định có liên 

quan. 

- Đối với các cơ sở chăn nuôi đã xây dựng và hoạt động, nằm ngoài khu 

vực không được phép chăn nuôi nhưng không đáp ứng điều kiện chăn nuôi, 

UBND xã, phường tổ chức làm việc và yêu cầu chủ cơ sở chăn nuôi ký cam kết  

hoàn thiện điều kiện chăn nuôi đáp ứng theo quy định của pháp luật trước ngày 

30/6/2023. 

 VI.  CHẾ ĐỘ THÔNG TIN - BÁO CÁO: 

 Các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã thực hiện chế độ báo cáo 

kết quả triển khai các nội dung được phân công tại Kế hoạch định kỳ hàng năm 

(trước ngày 01/11) về UBND thành phố (thông qua Phòng Kinh tế); Phòng 

Kinh tế tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả gửi về UBND 

tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh, Thành ủy theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch chấm dứt, di dời cơ sở chăn nuôi nằm trong khu vực 

không được phép chăn nuôi. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

và Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực hiện. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND thành phố để chỉ đạo 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh;  

-  TT. Thành ủy; 

-  Sở NN-PTNT tỉnh; 

-  CT, các PCT UBND TP; 

-  UBMTTQVN và các đoàn thể TP; 

-  Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- Trạm Chăn nuôi và Thú y Long Khánh; 

-  UBND các phường, xã; 

-  Chánh, Phó VP; 

-  Lưu: VT, TH (NN). 
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